
 

 

Ministero dell’istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia    

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 
Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Tel: 02/90933320 - Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 Codice Univoco 
Ufficio: UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC:MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 

CANALE YOU TUBE: https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA 

 

Oggetto: Designazione PROGETTISTA interno all’istituto, incarico a titolo oneroso per 

la realizzazione di “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  - CUP N. C79J22000110006.  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021.  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006652 - 30/11/2022 - VI.18. PON FESR 



 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali  

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di   

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  

Europeo (FSE); 

 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, 

in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con 

principi comuni e gli art.35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi 

e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia; 

 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti 

note attuative ANAC; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27 febbraio 2019 

con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l'avviso pubblico pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia.  

 

VISTA la delibera generale di approvazione alla partecipazione al progetto del Collegio 

Docenti Unificato 52/2017 del 1.03.2017;  

 

VISTA la delibera generale del Consiglio d’Istituto n. 659 del 15.03.2017 che approvazione 

la partecipazione al P.O.N. finanziato dai fondi FSE e FESR 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 dell’11 febbraio 2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

 

 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006652 - 30/11/2022 - VI.18. PON FESR 



 

 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio dei fondi relativi al Progetto in oggetto, delibera 

n. 48 del Consiglio d’Istituto riunitosi il 12 Settembre 2022;  

 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 

2022 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, lettera di 

Autorizzazione all’avvio del progetto seguente: 

 

 

13.1.3A  

 

13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilità per il 

primo ciclo  

 

€ 25.000,00  

 

con la quale il Ministero dell’Istruzione autorizzava gli interventi destinati alla realizzazione  

di giardini e orti didattici, in tre plessi dell’istituto.  

 

Voce di costo Valore 

TOTALE FORNITURE E 

SERVIZI 

€ 17.500,00 

Sezione: Spese Generali 

Addestramento all’uso delle 

attrezzature 

€ 500,00 

Piccoli lavori di sistemazione 

edilizia/terreno 

€ 4.500,00 

Progettazione € 1.250,00 

Spese Organizzative e 

Gestionali 

€ 750,00 

Pubblicità € 125,00 

Collaudo/regolare esecuzione € 375,00 

Totale spese generali € 7.500,00 

Totale forniture e servizi € 17.500,00 

Totale Progetto € 25.000,00 

 

CONSIDERATO l’avviso pubblico per la selezione interna delle figure professionali di 

progettista e collaudatore prot. n. 4623 del 19 settembre 2022; 

 

CONSIDERATA la graduatoria definitiva che ha constatato la partecipazione alla selezione 

di solo 1 candidato per l’incarico di PROGETTISTA; 

 

VALUTATE le ottime competenze nella valutazione dei fabbisogni, nella programmazione e 

organizzazione dei plessi dell’istituto ai fini di una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia e in particolare per “la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica” ai fini del raggiungimento degli obiettivi del progetto 

PON FESR in oggetto 

DETERMINA 

 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006652 - 30/11/2022 - VI.18. PON FESR 



 

 

di affidare l’incarico di PROGETTISTA al docente a tempo indeterminato PRIOLO 

CARLO nato a Randazzo (CT) il 24/08/1976 C.F. PRLCRL76M24H175U. 

 

COMPENSI E COMPITI: 

L’incarico consisterà nello svolgimento delle attività e dei compiti previsti dalle Indicazioni 

specifiche relative all’implementazione di progetti autorizzati reperibili sul sito del MIUR al 

link “Fondi strutturali”.  

 

In particolare dovrà collaborare con il dirigente scolastico, la ditta aggiudicataria e il DSGA 

per redigere la proposta progettuale di realizzazione e/o ampliamento di giardini e orti didattici 

per n. 3 plessi dell’istituto attraverso la definizione della fornitura e il controllo dei lavori in 

corso per la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi 

accessori, l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati agli alunni a 

seconda del grado di scuola, di misuratori per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per 

la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di 

piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti per l’agricoltura, 

anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia da fonti 

rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, controllerà la posa in opera, 

nonché l’effettuazione dei piccoli lavori di adattamento edilizio e del terreno, coordinerà in 

collaborazione con i docenti la programmazione iniziale delle attività di formazione breve 

sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

 

COMPENSO DEL PROGETTISTA  

L’incarico sarà svolto a titolo oneroso . Per lo svolgimento dell’incarico di progettista interno 

è previsto il compenso orario di € 23,22 (lordo stato), in relazione alla tabella 5 del CCNL 

Scuola vigente per un numero massimo di 53 ore pari a € 1.230,79  (lordo stato).  

L'attività dovrà risultare dai registri (timesheet) da compilare contestualmente alle attività. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 

comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, 

nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 

saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Trezzo sull’Adda, 27/09/2022   

 

          Firma del progettista  

              Carlo Priolo                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Patrizia Santini 
_________________________________                 (1) Firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta 

                                                                                                   ai sensi dell’articolo 3 del D.lgs 39/1993 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 
 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006652 - 30/11/2022 - VI.18. PON FESR 


